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Nowe metody nanoszenia nanowarstw

Dwie nowe metody wytwarzania monowarstw np. złota - pokryć o grubości pojedynczej
nanocząstki - opracowano w Instytucie Chemii Fizycznej PAN w Warszawie. Materiały
pokryte jednorodną, cienką warstwą nanocząstek znajdują zastosowanie - np. jako sensory
np. do wykrywania molekuł.
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Jak poinformowali przedstawiciele IChF PAN w przesłanym komunikacie, jedna z polskich metod
wytwarzania monowarstw wykorzystuje zaskakujące własności roztworów o dużych stężeniach soli,
a w drugiej podstawową rolę odgrywa samoorganizacja.

"Obie metody po raz pierwszy pozwalają wytwarzać jednorodne monowarstwy z dodatnim ładunkiem
elektrycznym" - zaznaczono w komunikacie IChF PAN. Powierzchnie szklane i krzemowe w kontakcie
z wodą mogą spontanicznie generować ujemny ładunek elektryczny.

Osadzenie na nich z roztworu bardzo cienkich, a przy tym jednorodnych warstw z dodatnio
naładowanych nanocząstek złota wydawało się dotychczas niemożliwe. Nanocząstki grupowały się
i zamiast tworzyć jednorodną warstwę, formowały na podłożu liczne skupiska. Aby zmniejszyć zasięg
oddziaływań elektrostatycznych między nanocząstkami, chemicy zwykle dodawali do roztworu
roboczego soli. Jej ujemne jony częściowo ekranowały nanocząstki i te mogły osadzać się gęściej.

"Rozwiązanie było dalekie od idealnego, bo im więcej dodajemy soli, tym bardziej destabilizujemy
cały układ. W rezultacie od pewnego jej stężenia nanocząstki zaczynają wytrącać się z roztworu
w postaci agregatów" - zauważyła doktorantka Katarzyna Winkler z IChF PAN. Powszechnie sądzono,
że zjawisko to jest przeszkodą nie do pokonania.

"My postanowiliśmy sprawdzić, jak zareagują nanocząstki, gdy mimo wszystko będziemy zwiększali
zasolenie. I tu spotkała nas niespodzianka" - stwierdziła Winkler. Naukowcy z IChF PAN zauważyli,
że w pewnym przedziale dużych stężeń soli roztwór roboczy odzyskuje stabilność i znajdujące się
w nim nanocząstki przestają agregować, a jednocześnie wciąż zachowują zdolność oddziaływania
z podłożem. "Najprawdopodobniej mamy do czynienia z jakimś efektem elektrostatycznym. Odkrycie
jest jednak tak świeże, że dokładna natura zjawiska jeszcze nie została przez nas poznana" -
skomentował dr hab. Marcin Fiałkowski, prof. IChF PAN.

W drugiej metodzie jednorodnego pokrywania podłoży nanocząstkami podstawową rolę odgrywa
samoorganizacja. Nanocząstki złota były najpierw pokrywane pewnymi cząsteczkami - tiolami.
W doświadczeniach stosowano tiole hydrofilowe (skłonność do łączenia się z wodą) z ładunkiem
elektrycznym oraz hydrofobowe (skłonne do odpychania wody) bez ładunku. Otoczone tiolami
nanocząstki trafiały następnie na powierzchnię wody. "Jeśli odpowiednio dobierzemy proporcje
między tiolami z ładunkiem i bez, to nanocząstki znajdujące się na powierzchni wody zaczną
zachowywać się jak spławiki. Nie utoną, ale samoczynnie uformują monowarstwę" - opisał dr
Volodymyr Sashuk z IChF PAN.

Otrzymaną dzięki samoorganizacji warstwę nanocząstek na powierzchni wody można ścisnąć
mechanicznie za pomocą przyrządu nazywanego wagą Langmuira. Ściskanie powoduje, że
nanocząstki, nawet gdy są pokryte tiolami o tym samym ładunku, znacznie się do siebie zbliżają.
"Teraz, aby przenieść tak otrzymaną monowarstwę na podłoże szklane, wystarczy skorzystać
z metody Langmuira-Blodgett. W tym celu na sterowanym komputerowo wysięgniku umieszczamy
płytkę szklaną i powoli zanurzamy ją w wodzie lub wynurzamy z niej. Nanocząstki z warstwy
powierzchniowej przyłączają się wtedy do płytki" - zaznaczył dr Sashuk.

Ponieważ kierunek przesuwania płytki przez monowarstwę decyduje, którą stroną nanocząstki
przyłączą się do szkła, metoda pozwala na wytwarzanie powierzchni hydrofobowych lub
hydrofilowych. Co więcej, możliwe jest pokrycie powierzchni szklanych monowarstwami nanocząstek
albo o ładunku ujemnym, albo dodatnim - zależnie od potrzeb.

Pierwsza z opisanych metod charakteryzuje się dużą prostotą, jest również bardzo tania. Można ją
stosować wtedy, gdy ładunek i uporządkowanie nanocząstek w warstwie nie są istotne. Przepis



pozwala na formowanie warstw nie tylko na szkle, ale również na podłożach półprzewodnikowych.
W ten sposób można otrzymać np. powierzchnie krzemowe pokryte nanocząstkami złota, które
w dalszej obróbce inicjowałyby wzrost nanodrutów. Produkcja warstw nanocząstek poprzez
samoorganizację jest bardziej skomplikowana. Otrzymane warstwy charakteryzują się jednak
wysokim uporządkowaniem, a ich ładunek elektryczny można precyzyjnie kontrolować.

Źródło: http://www.naukawpolsce.pap.pl
Fot.: IChF PAN/ Grzegorz Krzyżowski
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Sztuczna inteligencja przyspiesza diagnozę
endometriozy
Endometrioza to przewlekła choroba zapalna związana z gospodarką hormonalną.
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Nasze decyzje zakupowe mogą zależeć od
zapachów, nastroju i emocji
Przed świętami marki intensyfikują w takie działania,.
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Dwa lata rządu podsumowanie
Ważne przedsięwzięcia resortu kończącego się roku.
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Napoje energetyczne mogą sprzyjać udarom
Ostrzega pismo „BMJ Case Reports”.
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Obniżony poziom choliny w mózgu powiązany
z zaburzeniami lękowymi
W obszarach mózgu regulujących myślenie i emocje.

 
18-12-2025

Samochody będą mogły „myśleć” podobnie do
ludzi
Naukowcy opracowali nowy system nauki autonomicznych samochodów.
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Emocje napędzają wirale
A naukowcy wskazują szczepionki poznawcze.
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Nie było żadnej sprawy o papiernię
Wśród spraw wpływających do Komisji Dyscyplinarnej.
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